
CONTROL: 0610-07-113 COUNTY: Bowie AREA OFFICE: Texarkana AO

PROJECT: NH 2020(455) LET DATE: May 2020 AREA ENGINEER: Paul Wong, P.E.

HIGHWAY: IH 30

# DATE

1 4/14/2020

2 4/14/2020

3 4/14/2020

4 4/14/2020

5 4/14/2020

6 4/14/2020

7 4/14/2020

8 4/14/2020

9 4/14/2020

10 4/14/2020

11 4/15/2020

12 4/16/2020

13 4/16/2020

14 4/17/2020

15 4/21/2020

16 4/21/2020

17 4/22/2020

18 4/22/2020

19 4/22/2020

20 4/22/2020

General notes under 110- Excavation indicates bid qty includes the 

exist cement treated material. Is this the balance of stab material 

that is present after the initial removals are performed?

Will onsite soils be suitable after blending for use as the material 

needed for the Subgrade Ty E Gr 4 material?

Initial takeoff indicates a wall at Sta 2215+00 (roughly) with no bid 

item. Has this been removed or overlooked?

Asphalt total tonnage seems to include the Temp Detour tonnage- 

Please Review

PRE-LETTING QUESTIONS AND ANSWERS

QUESTION ANSWER

DOCUMENT LAST UPDATED ON: 30/04/2020 04:40 PM

Asphalt bid items do not include tonnage for areas bid as Constructing Detours.  

Constructing Detours are paid as Item 508.

The areas for the  Flexible Pvmt Structure Repair 8in and 4in  are 

not shown- We cannot determine if this repair occurs over a broad 

area or many patches over the shoulder area. Would it be possible 

to provide a layout of the affected areas needing repair. Since the 

existing section is all Asphalt, I assume this would be to mill out and 

replace Asphalt in the areas to be provided by TxDOT

Will Modular Glare screens be required since there is not a bid 

item?

Are the CCA, PTB, and Message Boards needed for the entrance and 

exit ramps from Phase 1A needed for construction traffic included 

in the appropriate bid items?

It appears the message boards, TMA, Arrow Boards, Traffic Sensors, 

Heavy work Vehicle, Channel devices required for the Temp Queue 

Data System and the Smart Traffic Monitoring system are subsidiary 

to that bid item and not paid with the normal bid items

Will the spreader requirement for the Cem Treat Base and subgrade 

be waived in lieu of bladed and rolled in place?

Please verify in addition to the excavation required to reach 

subgrade an additional 7500 cy allowance is included and an 

additional 42478 CY of undercut is included that is also included in 

the Embankment to put back.

Provide Cross Sections

Yes.  

Correct.

Refer to General Notes for Item 276.

Yes. Item 132 includes quantity for replacing material removed for undercut.  See 

Summary Sheets 30 & 31.

Yes.  Bid Item 110 Excavation includes removing existing cement treated material.

Refer to General Notes for Item 276.

The plans do not show a retaining wall at Sta. 2215+00.   Preliminary design did show a 

retaining wall at this location.  The work that contained the retaining wall will not be 

constructed in this contract.

Provide Time Determination Schedule

Make pothole activities request to the District.

Provide Geotech report.

Please verify the SS-1 Emulsion is required per note on Sheet E for 

Items 134,160,162, and 164 across the entire area. This totals at 

.3gal/sy to approx. 200,000 gals if this is correct

I do not see PI, and LL called out on the boring logs to see if material 

meets Type A specs. Is this available?

Looking at the underdrain and permeable concrete edge drain, 

looks like quantity could be overstated, please advise.

In reference to the glare screens, typically a bid item pays for these 

items, will one be established?

Posted on FTP Site

Posted on FTP Site

Geotechnical information is included on Sheets 313-360 of the plans.

Addendum 1 clairfies the use of SS-1 in the typical sections, by showing a width of 3' 

past edge of pavement.   

PI and LL is not available.  

Quantity verified.  Addendum 1 adds clarification to the underdrain and permeable 

concrete edge drain details.   

Item # 3077-6065 SP-D SAC A PG76-22 14784 tons.  Pg 32 of plan 

summary sheet shows 7486 tons. Where is the other 7298 tons?

Request for as-built plan sheets for existing bridges to be removed.

We would also like to dig potholes for soil testing in the center 

median. Is this possible?

Areas will be at various locations as needed and will be determined in the field by the 

Engineer.  The flexible pavement structure repair items are included in the plans in case 

pavement issues arise during construction, due to the placement of main lane traffic 

onto shoulder and frontage road sections. 

Yes, Modular Glare Screens will be required.  Addendum 1 adds Items 6072 6001, 6072 

6002 & 6072 6003 to the contract.   

Addendum 1 adds Items 6072 6001, 6072 6002 & 6072 6003 to the contract.   

Sheet 22, Summary of Traffic Control Quantities has a quanity of 7,298 tons.  To further 

clarify: the quantity of 7,298 tons of Item 3077 6065 shown on Sheet 22 is for the 

shoulder work detailed on Sheet 62.

Posted on FTP Site



CONTROL: 0610-07-113 COUNTY: Bowie AREA OFFICE: Texarkana AO

PROJECT: NH 2020(455) LET DATE: May 2020 AREA ENGINEER: Paul Wong, P.E.

HIGHWAY: IH 30

# DATE

21 4/22/2020

22 4/23/2020

23 4/24/2020

24 4/24/2020

25 4/24/2020

26 4/24/2020

27 4/24/2020

28 4/24/2020

29 4/24/2020

30 4/24/2020

31 4/28/2020

32 4/28/2020

33 4/28/2020

34 4/28/2020

35 4/28/2020

36 4/28/2020

37 4/28/2020

38 4/28/2020

39 4/28/2020

40 4/28/2020

In reference to bid Item 276 6169 CEM TRT (PLNT MX) (CL L)(TY 

A)(GR 1-2)(6”). Type A Aggregate calls for a “crushed stone 

produced and graded from oversize quarried aggregate.” We 

would like to request that this be changed to a Type D instead of a 

Type A to allow the use of recycled materials (RAP, Recycled base, 

Crushed Concrete). There is a substantial amount of material being 

removed from the project and has been proven throughout the 

state to be an effective use of recycled materials while still 

maintaining a high quality product.

In reference to bid item 276 6226 CEM TRT (PLNT MX) (CL N)(TY 

E)(GR 4)(8”): The bid item calls for a “Class N” whereas sheet H in 

the proposal states that a “Class M mixture will be required for the 

subbase layer.” Please specify if this is to be a Class N or Class M

In reference to bid item 276 6226 CEM TRT (PLNT MX) (CL N)(TY 

E)(GR 4)(8”): b. This item also states to provide material meeting 

the requirements of Item 132 Type A Embankment. We would like 

to request the option here as well to use recycled materials (RAP, 

Recycled base, Crushed Concrete). Please specify if this is 

permissible.

ITEM 481-6013 This is installed with the underdrain work, where is 

the detail for this and is it also part of the permeable concrete 

drain edge?  

PRE-LETTING QUESTIONS AND ANSWERS

QUESTION ANSWER

DOCUMENT LAST UPDATED ON: 1/5/2020 3:55 PM

Addendum 1 adds clarification to the underdrain and permeable concrete edge drain 

details.   See Underdrain Outfall Detail on Sheet 522.   This is a separate pay item from 

the permeable concrete edge drain, although the items are physically tied together.  

What type of asphalt is to be used for the Flexible Pavment 

Structure Repair?

In researching course aggregates required for the pavement on 

this project, we are finding that all course aggregates in the area 

around Texarkana exceed the CoTE limit. Because of the large 

volume of aggregate needed for the roadway concrete, will TxDOT 

consider waiving the CoTE requirement? 

What will be the required/allowed stockpile size for flex base 

supplied for the project?

Based on the plans, it looks as though you are requesting a basic 

radar system that will monitor and record one overall speed for 

each direction of travel in order to communicate upcoming traffic 

conditions with the message boards downstream and that is all. Is 

this correct?

Does each queue detection setup coincide with its’ respective 

incident management bid item? As in incident management (type 

a) will be the pay item for temporary queue detection system type 

1 & incident management (type b) will be the pay item for 

temporary queue detection system type 2.

Responses are very limited and do not provide the much needed 

answers to provide a solid budget for your project. An example 

would be the PI request of the existing material. If we have to now 

assume that material does not meet the less than 15 PI we have to 

import 106000 cy of material for the subgrade and hauloff the 

material not suitable . Do we have any options to get more 

clarification from TxDOT? 

Item 647-6003 only has a count of 6. For the remaining,

a. Please add item 650-6205 for the removal of sign RL-1a on sheet 

771, and the 3 bridge mounted signs that are to be removed.

b. The 41 Overhead Signs that are to be removed are subsidiary to 

the removal of the structure – 650-6204.

1. Multiple Stockpiles are acceptable. Testing will be as stated on plans. 

2. 15,000 cy is the preferred minimum amount with a 30,000 cy preferred maximum 

amount for each stockpile. 

3. The stockpile shall be built according to the spec book. 

Correct.

Bid items for Incident Management are not tied to queue detection.     Incident 

management will be paid as Item 6224, for appropriate type (A or B).  Queue 

Detection is a part of the Smart Traffic Monitoring System and is to be paid as Item 

6079 6003 Automated Portable Smart Traffic Monitoring System. 

Bidders are able to perform site investigation to determine whether to use the 

existing material.  (See question 11.)

Contractor advised to bid the project as advertised.

Addendum 2 addresses.  Item 276 6226 CEM TRT (PLNT MX) (CL N)(TY E)(GR 4)(8”)  

has revised to be  Item 276 6249 CEM TRT (PLNT MX) (CL M)(TY E)(GR 4)(8”).

Recylcled materials will be allowed.   

Item 650-6204 has a quantity of 23. Sheet 7 has 2 structures to be 

removed, per signing sheets, not 1.

See Spec Book Item 508 Constructing Detours for Payment information.  Applicable  

plan sheets show estimated detour material quantities for Contractor's Information 

Only.   For further clarification, see Question 19.

Please add item 636-6001 for 45 sf. 

Per large sign summary sheets: Item 636-6003 has a quantity of 

6356.77 SF.

Per large sign summary sheets: Item 416-6018 has a quantity of 69 

LF.

Per large sign summary sheets: Item 416-6019 has a quantity of 

194 LF.

Want to clarify the following length of spans, since detail sheets 

821-823 state otherwise:

a. COSS No. 6 & 7 30’ Span, but detail sheet states it’s 40’.

b. OSB No. 5 85’ Span, detail sheet states it’s 80’.

Addendum 2 addresses.   Removal of overhead signs (COSS and OSB) are paid for with 

item 650-6204 (no change) to remove the sign support, foundation, etc... All large 

signs have been revised from 647-6003 to 647-6002 “Relocate LRSA” and the quantity 

has been revised. This is required for TCP skid mounting and agrees with the TCP 

legend note. Additionally Bid Item 650-6205 has been added to the removal summary 

34 and sheets 489, 499 and 517 to account for the removal of signs from COSS that is 

to remain and from the 3 signs mounted to University and State Line road bridges. 

The signing sheet 777 has been revised to update the callout so that the COSS on the 

EBFR (Sta. 2232+32.90) is shown as Existing to remain. 

Item 650-6204 is correct at 22.

Addendum 2 addresses. Updated Sheet 809, 810, 811 to account for Type A signs.  

Item 636 6001 has been revised.

Addendum 2 addresses.  Item 636-6003 has been revised. 

Addendum 2 addresses.  Item 416-6018 has been revised.

Addendum 2 addresses.  Item 416-6019 has been revised. 

Does the district hold on to the COTE requirement?

Does the district pre-approve the flex-base stockpile?

Clarification on prebid question 19, you state that the tonnage is in 

the traffic control. But detour item 508 are supposed to be all 

inclusive. To be clear the detours should include Hotmix, 

primecoat, cement treat existing material and type a embankment.

Addendum 1 adds clarification on Sheet 62.   HMA TY C or TY D PG76-22

No. TxDOT will not waive the CoTE requirement.

Addendum 2 addresses.  Sheets 821-823 have been revised. 

Yes.  See Question 23.

Yes.



CONTROL: 0610-07-113 COUNTY: Bowie AREA OFFICE: Texarkana AO

PROJECT: NH 2020(455) LET DATE: May 2020 AREA ENGINEER: Paul Wong, P.E.

HIGHWAY: IH 30

# DATE

41 4/30/2020

42 4/30/2020

43 5/1/2020

44 5/5/2020

45 5/5/2020

46 5/6/2020

47 5/6/2020

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

On sheet G item 247,275,276 : It states about a minimum and 

maximum content of cement, could we get a clarification on how 

this will be handled if cement content changes. 

PRE-LETTING QUESTIONS AND ANSWERS

QUESTION ANSWER

DOCUMENT LAST UPDATED ON: 7/5/2020 8:44 AM

TxDOT will determine the target cement content for item 276 to meet the strength 

requirements as shown in the plans.  Required cement content for the mix design will 

be subsidiary to item 276.

How does the Lane Closure Assessment Fee work with the traffic 

control plan that calls for to be complete by 6 A.M.?    

In reference to Addendum 2:

1. Why was bid item 647-6003 replaced with item 647-6002?

a. Plan sheets don’t show to relocate any LRSA. Just to remove the 

6, and also including the overhead signs being removed from the 

scheduled removal of overhead sign structures.

Will the contractor be paid to replace MBGF, SGT, and crash 

cushions after being hit by third party?                                                       

Does the sub-contractor require railroad insurance to perform work 

at the vicinity of railroad?

Is there 12" of hot-mix on top of the temporary slotted drain? 

Will TxDOT allow the use of F-shape barrier for the temporary traffic 

barrier?

If a potential material supplier proposes to construct precast 

concrete traffic barrier at a location within the Texarkana city limits 

(not immediately on the jobsite), will the local TxDOT district 

provide construction inspection as needed at this offsite location?

Yes.                                                                                                                                                                 

Yes.

Yes.                                                                                                                                                                

No.

Yes. The local TxDOT district will provide construction inspection as needed during the 

production of precast concrete traffic barrier at a location within the Texarkana city 

limits that is not located immediately on the jobsite.

See General Notes for Item 8.   Any lane closure or obstructions during peak traffic 

hours that is not specified in the plans will be subject to the LCA fee unless the lane 

closure or obstruction is approved in advance by the engineer.   

Item 647 6003 was replaced with Item 647 6002 to be consistent with the Note 2 on 

Traffic Control Plan sheets.   




